

Paweł Adam
ul. Wielkowiejska 17
64-320 Buk

Buk, dnia 21 sierpnia 2017 r.

Sz. P.
Stanisław Filipiak
Burmistrz Miasta i Gminy Buk

Szanowny Panie Burmistrzu,

zaniepokojony narastającym wśród mieszkańców naszej gminy problemem braku realnej oferty w świadczeniu usług z zakresu „opieki żłobkowej”, zwracam się do Pana z prośbą o udzielenie informacji o dotychczas podjętych bądź planowanych przez gminę działaniach, mających na celu wsparcie młodych matek, mieszkanek naszej gminy w szybkim powrocie do pracy po urodzeniu dziecka? Czy to zagadnienie jest w ogóle przedmiotem zainteresowania władz gminy? Czy przeprowadzono jakiegokolwiek badanie zapotrzebowania na tego typu ofertę? Czy gmina jest zainteresowana stworzeniem publicznego żłobka?

Nie ulega wątpliwości, że aktualna sytuacja w gminie jest bardzo uciążliwa. Jej przejawem jest niemożność oddawania dzieci do żłobka w wyniku braku wystarczającej ilości miejsc w jedynym i w dodatku niepublicznym żłobku w Buku. Stawia to rodziny, w szczególności matki, w sytuacji „bez wyjścia” i utrudnia szybki powrót na rynek pracy, czasem trwale z niego wykluczając. Ten stan powoduje przerwę w rozwoju kwalifikacji i kompetencji zawodowych oraz w znacznym stopniu wpływa na pogorszenie sytuacji finansowej gospodarstw domowych. Wielu młodych rodziców z tego powodu zmuszonych jest szukać alternatywnych form opieki (opieka w rodzinie – np. dziadków czy też zatrudnienie opiekunki) najczęściej w formie niezorganizowanej, nieformalnej i sporadycznej, a przez to mniej skutecznej w dłuższej perspektywie czasu. Bardzo często powyższe sprawia, że młodzi rodzice nie decydują się na posiadanie dzieci.

Jako mieszkaniec, a już niebawem ojciec kolejnego, bo drugiego dziecka, jestem zaniepokojony brakiem jakiegokolwiek oferty żłobkowej. Już teraz wraz z żoną pozostajemy w obliczu realnego problemu opieki nad dziećmi w momencie powrotu do pracy po wykorzystaniu przysługującego rocznego okresu macierzyńskiego. Dlatego nie kryję, że osobiście jestem zainteresowany skorzystaniem z takiej oferty. Osób w podobnej sytuacji jest bardzo dużo. Tylko przypomnę niechlubne statystyki mówiące o tym, że w gminie Buk odsetek dzieci do lat 3 objętych opieką w żłobkach w 2015 roku był znacząco niższy od średniej dla kraju (tj. 6,8 %).

Zdaję sobie sprawę, że prowadzenie publicznego żłobka może w znacznym stopniu obciążać budżet gminny. Uważam jednak, że na edukacji (a taką wg. ustawodawcy jest również opieka nad dziećmi do lat 3) nie można oszczędzać i w tym przypadku rachunek ekonomiczny powinien odgrywać rolę drugorzędną. Tym bardziej, że podmioty uprawnione do prowadzenia żłobka nie są pozostawione same sobie. W ramach resortowego programu „Maluch”, realizowanego już od kilku lat, mogą ubiegać się o pomoc finansową z budżetu państwa na dofinansowanie wydatków związanych z powstawaniem żłobków i klubików. Pomoc ta może wynosić aż 80% kosztów realizacji zadania. W programie można wziąć udział także, gdy placówka otrzymała już wsparcie ze środków unijnych.

Faktem jest, że ustawa nazywana potocznie „żłobkową”, nie nakłada na samorządy obowiązku realizacji tych zadań w ramach tzw. zadań własnych. Mimo to wiele samorządów w trosce o dobro mieszkańców decyduje się samodzielnie kreować lokalną politykę prorodziną.

Biorąc sprawy w swoje ręce, tworzą miejsca w żłobkach i tym samym wspierają młodych rodziców w godzeniu pracy zawodowej z obowiązkami rodzinnymi. W ten sposób skutecznie wpływają na rynek pracy, przeciwdziałają bezrobociu przez co przyczyniają się do rozwoju gospodarczego gminy w dłuższej perspektywie czasu. Przykładem służyć nam może chociażby gmina Opalenica. Realizując potrzeby swoich mieszkańców w ostatnim czasie wybudowała nowy obiekt – Zespół Przedszkolno-Żłobkowy w Opalenicy, zapewniając 125 miejsc dla dzieci korzystających z przedszkola oraz 48 miejsc dla dzieci żłobkowych. Na ten cel pozyskała środki unijne oraz dofinansowanie z rządowego programu Maluch na łączną kwotę około 1,5 mln zł! W tym czasie w naszej gminie nie działo się nic w tym zakresie.

Proponuję, aby tworząc infrastrukturę żłobkową w naszej gminie, zaadaptować budynek Bukowianki w Buku, który w moim przekonaniu doskonale nadaje się do tej roli. Za wyborem tego budynku przemawiają dwa zasadnicze argumenty. Po pierwsze, pierwotnie został zakupiony przez gminę na cele wychowawczo-oświatowe i do tej pory nie został w odpowiedni sposób zagospodarowany. Po drugie, posiada dogodną lokalizację, bowiem dojazd do tego miejsca jest stosunkowo łatwy, a samo miejsce znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie szkoły podstawowej. Jest to dodatkowy atut dla rodziców, którzy mają dzieci w różnym wieku. Wówczas mogą one uczęszczać do placówek oświatowych zlokalizowanych niedaleko siebie. Wielu rodziców byłoby odciążonych w „rozwożeniu” swoich pociech po różnych miejscach, co wpłynęłoby również pozytywnie na komunikację w naszej gminie.

Uważam, że czas najwyższy obrać prorodzinny kierunek działania w Buku i postarać się pozyskać środki unijne, póki takowe są. Pod koniec września br. zostanie ogłoszony nabór wniosków o dofinansowanie w ramach konkursu dla *Działania 9.1 „Inwestycje w infrastrukturę zdrowotną i społeczną”*, *Poddziałania 9.1.2 „Infrastruktura społeczna”* ze środków WRPO 2014+. Wsparciem zostaną objęte inwestycje z zakresu tworzenia i funkcjonowania placówek świadczących usługi opieki nad dziećmi do lat 3 oraz działania na rzecz zwiększenia liczby miejsc w istniejących instytucjach (wyposażenie, dostosowanie, adaptacja obiektów). Z kolei w I kwartale 2018 roku w ramach *Poddziałania 6.4.1 „Wsparcie aktywności zawodowej osób wyłączonych z rynku pracy z powodu opieki nad małymi dziećmi”* m.in. wsparte zostaną projekty obejmujące tworzenie miejsc w żłobkach (w tym wyposażenie i dostosowanie pomieszczeń) i dofinansowanie działalności bieżącej przez 12 miesięcy. Koszt jednostkowy przewidziany na utworzenie miejsca wynosi około 36 tys. zł. Takiej szansy nie wolno po raz kolejny przegapić!

Szanowny Panie Burmistrzu, jestem przekonany, że utworzenie publicznego żłobka jest na wyciągnięcie ręki i na miarę naszych możliwości, a jego pomyslna realizacja zależy tylko od chęci, odpowiedniej determinacji i pracy fachowców. Jestem pewien, że ułatwi to rodzicom już i tak niełatwą decyzję o oddaniu swoich dzieci pod profesjonalną opiekę żłobkową i znacząco przyspieszy powrót młodych matek na rynek pracy. Proszę mieć również na uwadze, że taka pomoc jest niezbędna jeśli chcemy, aby nasza gmina nadal była postrzegana jako atrakcyjne miejsce do stałego zamieszkania.

W związku z powyższym, proszę o zrozumienie rodzicielskich potrzeb mieszkańców naszej gminy oraz apeluję o podjęcie stosownych, pilnych działań w tym zakresie.

Z poważaniem



Do wiadomości:

1. Radni Miasta i Gminy Buk.